PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.06.2017
	г. Заозерный
	№ 335-п

О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского района от 10.03.2011 № 121-п «Об утверждении административного регламента оказания муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию»

В целях приведения постановления администрации Рыбинского района от 10.03.2011 № 121-п «Об утверждении административного регламента оказания муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию» в соответствии с Федеральным законом от 19.12.2016 № 445 – ФЗ « О внесении изменений в статьи 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 03.07.2016 № 373 - ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты…», руководствуясь статьями 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Рыбинского района от 10.03.2011 № 121-п «Об утверждении административного регламента оказания муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию» следующие изменения:

В Административном регламенте оказания муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также на ввод объектов в эксплуатацию»:

в разделе «Стандарт предоставления муниципальной услуги:

- в пункте 2.2. цифры «2-06-30» заменить на цифры «2-08-14»;

- в пункт 2.3. добавить подпункты:

3) продление разрешения на строительство;

4) внесение изменений в разрешение;

- пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более, чем семь рабочих дней со дня поступления заявления о выдаче разрешения, за исключением случая, предусмотренного частью 11.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации».;

- в пункте 2.5. слова и цифры «Постановление Правительства РФ от 24.11.2005 № 698 "О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию" заменить на слова и цифры «Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр»;

- пункт 2.6. читать в новой редакции:

«2.6. Для получения муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, , а так же на ввод объектов в эксплуатацию», в том числе для «продления срока действия на строительство» и «внесения изменений в разрешение на строительство» заявитель предоставляет уполномоченному должностному лицу ОКС и А администрации района заявление (согласно приложений 1, 2, 3, 4, 5) с приложением следующих документов.»;

- в подпункте 2) пункта 2.6.1 после слова "участка" дополнить словами ", выданный не ранее, чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство,";

- в подпункте 3) пункта 2.6.1 слова "градостроительным планом земельного участка" заменить словами "информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка";

- подпункт 6) пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 случаев реконструкции многоквартирного дома;»;

- в пункт 2.6.1 добавить подпункт:

«6.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции»;

- в пункт 2.6.1 добавить подпункт:

«6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме»;

- в пункт 2.6.1 добавить подпункт:

«8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта.»;

- в пункте 2.6.1 слова "Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним" заменить словами "Едином государственном реестре недвижимости";
- подпункт 2) пункта 2.6.2 дополнить словами ", выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство";

-
подпункт 2) пункта 2.6.3 дополнить словами ", представленный для получения разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории»;

- в подпункте 12 пункта 2.6.3 слова и цифры «от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости» заменить на слова и цифры «от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

- в пункте 2.6.3 слова и цифры «от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости» заменить на слова и цифры «от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

- добавить пункт:

«2.6.10. Срок действия разрешения на строительство может быть продлен по заявлению застройщика, поданному не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока действия такого разрешения. В продлении срока действия разрешения на строительство должно быть отказано в случае, если строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства не начаты до истечения срока подачи такого заявления. В случае, если заявление о продлении срока действия разрешения на строительство подается застройщиком, привлекающим на основании договора участия в долевом строительстве, предусматривающего передачу жилого помещения, денежные средства граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости, к такому заявлению должен быть приложен договор поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или договор страхования гражданской ответственности лица, привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика), за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве.»;

- пункт 2.8. изложить в новой редакции:

«2.8. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

в случае получения разрешения на строительство объекта:

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктами 2.6.1., 2.6.2.;

2) несоответствие представленных документов требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции.

В случае получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию:

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.6.3.;

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации. Данное основание не применяется в отношении объектов индивидуального жилищного строительства;

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка градостроительным регламентом.

6) невыполнение застройщиком требований, предусмотренных частью 18 статьи 51 Градостроительного кодекса. В таком случае разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается только после передачи безвозмездно в администрацию сведений о площади, о высоте и количестве этажей планируемого объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения, одного экземпляра копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру копий разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10 и 11.1 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса, или одного экземпляра копии схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.

В случае внесении изменений в разрешение на строительство:

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных в п. 2.6.4. или отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок;

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельный участок, об образовании земельного участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса.

В случае продления разрешения на строительство объекта, в предоставлении муниципальной услуги отказывают если строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства не начаты до истечения срока подачи такого заявления.»

- в подпункте 2 пункта 3.9. слова "градостроительного плана земельного участка либо в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также красным линиям" заменить словами "к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также допустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации";

- последний абзац пункта 3.9 читать в следующей редакции:

«При получении заявления на ввод объекта в эксплуатацию проверяет наличие и правильность оформления документов, указанных в пункте 2.6.3., осуществляет осмотр объекта капитального строительства. В ходе осмотра построенного, реконструированного объекта капитального строительства осуществляется проверка соответствия такого объекта требованиям, установленным в разрешении на строительство, требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию земельного участка, ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. В случае, если при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства осуществляется государственный строительный надзор, осмотр такого объекта не проводится».;
- в пункте 3.10. слова и цифру «10 календарных дней» заменить на слова и цифру « 7 рабочих дней»;

- в пункте 3.12. слова «, согласно приложению к настоящему Административному регламенту» исключить;

- в блок-схемах по тексту цифру «10» заменить на цифру и слово « 7 рабочих».

2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

	Глава района
	А.Н. Мишин